INSPIRON"

INSTALACNA PRIRUCKA

D&LL

YOURS IS HERE







INSPIRON"

INSTALACNA PRIRUCKA

Model PO4E Regulacny typ PO4E001



Poznamky, upozornenia a varovania

E POZNAMKA: POZNAMKA uvddza dolezité informécie, ktoré umoZiiujd lepsie vyuZit potitat.

A UPOZORNENIE: UPOZORNENIE naznacuje, Ze existuje riziko poskodenia hardvéru alebo straty tidajov a ponika
spdsob, ako problému zabranit.

A VAROVANIE: VAROVANIE oznacuje moznost poskodenia majetku, zranenia alebo smrti.

K

Ak ste si zakupili pocitac Dell™ radu n, odkazy na operacné systémy Microsoft® Windows® v tomto dokumente nebudd pouzitelné.
Informécie v tejto prirucke sa mdzu zmenit bez predchadzajiiceho upozornenia.

© 2009 Dell Inc. VSetky prava vyhradené.

Reprodukcia tychto materilov akymkolvek spasobom bez pisomného stihlasu spolocnosti Dell Inc. je prisne zakézand.

Ochranné znédmky, ktoré sa v tomto texte pouzivajd: Dell, logo DELL, YOURS IS HERE, Dell On Call, a DellConnect sti ochranné znamky spolocnosti Dell Inc.; Intel, Celeron,
a Pentium st registrované ochranné zndmky a Core je ochrannd zndmka spolocnosti Intel Corporation v USA a inych krajindch; Microsoft, Windows, Windows Vista,
MS-DOS, a tlaidlo Start systému Windows Vista st ochranné znémky alebo registrované ochranné znamky spolocnosti Microsoft Corporation v USA a/alebo dalsich
krajindch; AT/ Radeon je ochranna znamka spolocnosti Advanced Micro Devices, Inc; Blu-ray Discje obchodnd znacka spolocnosti Blu-ray Disc Association; Bluetooth

je registrovand ochranna zndmka spolocnosti Bluetooth SIG, Inc. a spolocnost Dell ju pouziva na zéklade licencie

Ostatné ochranné znamky a obchodné nézvy sa v tejto prirucke mozu pouzivat ako odkazy na spolocnosti vastniace tieto znamky a nézvy ich vyrobkov. Spolocnost Dell
Inc. sa zrieka akéhokolvek ndroku na vlastnictvo inych nez vlastnych ochrannych zndmok a obchodnych nazvov.

Jul 2009 P/NYY8PF Rev. A01



Obsah

Nastavenie laptopu Inspiron™ .................. 5
Pred nastavenim pocitaca ...................ooinn. 5
Pripojenie sietového adaptéra ....................... 6
Pripojenie sietového kabla (volitefny).................. 7
Stlacenie hlavného vypinaca......................... 8
Nastavenie systému Windows Vista ................... 9
Zapnutie alebo vypnutie bezdrotového pripojenia
(volitelné). ... 10
Pripojenie pocitaca na internet (volitelné)............. 12

Pouzivanie laptopu Inspiron .................. 14
Funkcie na pravejstrane ...........ccoiiiiiiiiians 14
Funkcie na favejstrane. ..., 16
Funkcie na prednejstrane ...l 18
Funkcie zdkladne pocitada. ...t 22
Gesta dotykového panelu....................ooo.ll. 24
Ovladacie prvky médii ...t 26

PouZivanie optickej jednotky................. ... 28
Funkcie displeja.......ooooveiiiiii 30
Vyberanie a vkladanie batérie....................... 32
Funkcie softvéru. ..., 34
RieSenie problémov ..............coviiiinn 37
Zvukové signdly ... ... 38
Problémy so sietou. . ...........oooiiiiii 39
Problémy vykonu........ ... 40
Problémy paméti ... Ly}
Blokovanie a problémy softvéru ..................... 43
PouZivanie nastrojov technickej podpory ........ 45
Stredisko technickej podpory Dell.................... 45
Systémové hldsenia ... 46
Sprievodca pri rieSeni problémov s hardvérom.......... 47
Dell Diagnostics . . ... 47



Obsah

Obnovenie operacného systému ............... 51
Obnovenie Systému ..., 52
Dell Factory Image Restore ...............covvvnnn. 53
Preinstalovanie operacného systému ................. 54

Pomocnik.....covvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnn, 56
Technicka podpora a sluzba pre zékaznikov ............ 57
DellConnect™ .........ccoviiiiiiiiiiii 57
Onlinesluzby ... 58
Automatizovand sluzba stavu objednavky ............. 59
Informécie o produkte ... 59
Vrdtenie poloZiek na zarucnd opravu alebo vrdtenie
PORAZI. o vt e 60
Skornez zavoldte ..........c.evviiiiiiiii 61
Kontakty na spolocnost Dell ........................ 63

Hladanie dalSich informacii a zdrojov ............. 64
Technické idaje........oovvvvvninininininnns 66
Priloha.......cooovvviiiiiiiiiiiiiiiiiinnn, 76

0znamenie o vyrobku Macrovision ................... 76
Register.....oovvvininininininininininenens 77



Nastavenie laptopu Inspiron™

Této cast ponika informécie o nastaveni prenosného pocitaca Inspiron. AVAROVANIE: Vetracie prieduchy nezakryvajte,

. . nevkladajte do nich ziadne predmety, ani nedovolte,
Pred nastavenim pOCItaca aby sa v nich zhromazdoval prach. Ked'je pocitac
Dell™ zapnuty, neukladajte ho do prostredia s
nedostatocnym pradenim vzduchu, ako napr. do
uzavretej aktovky. Obmedzenie pridenia vzduchu
moze poskodit pocitac alebo spdsobit poziar. Ked'sa
pocitac zahreje, zapne sa ventilator. Hluk ventilatora
je normalny jav a neindikuje Ziaden problém s
ventilatorom alebo pocitacom.

A UPOZORNENIE: Umiestiiovanie alebo hromadenie
taizkych alebo ostrych predmetov na pocitaci méze
zapricinit jeho trvalé poskodenie.

Pri umiestriovani pocitaca zaistite, aby ste umoznili jednoduchy
pristup k zdroju napdjania, dostatocné vetranie a rovny povrch,
na ktory pocitac umiestnite.

Zablokovanie prietoku vzduchu okolo laptopu Inspiron moze
sposobit jeho prehriatie. Prehriatiu moZete zabranit tak, ze
zachovate priestor aspon 10,2 cm (4 palce) na zadnej strane
aminimélne 5,1 cm (2 palce) na vsetkych ostatnych stranach.
Zapnuty pocitac za Ziadnych okolnosti neumiestiujte do
uzatvoreného priestoru, ako napr. skrinka alebo zasuvka.




Nastavenie laptopu Inspiron™

Pripojenie sietového adaptéra
Pripojte sietovy adaptér k pocitacu a potom ho pripojte do elektrickej zasuvky alebo prepétove;j ochrany.

A VAROVANIE: Sietovy adaptér funguje s elektrickymi zasuvkami na celom svete. Elektrické zasuvky a rozvodky sa
v3ak v roznych krajinach liSia. Pouzivanie nekompatibilného kabla aleho nevhodné pripojenie kabla na elektricki
rozvodku alebo zasuvku moze spdsobit poZiar alebo trvalé poskodenie pocitaca.

ﬁ
(@)
L“v




Nastavenie laptopu Inspiron™

Pripojenie sietového kabla (volitelny)

Ak chcete vyuzivat drdtové sietové pripojenie, pripojte sietovy kabel.




Nastavenie laptopu Inspiron™

Stlacenie hlavného vypinaca

[ 111111

L LTI T TTT 1111
[T TTTTTTTT]

L [ [ ] L [ 11

L L)

il




Nastavenie laptopu Inspiron™

Nastavenie systému Windows Vista

Pocitac Dell je predkonfigurovany systémom Windows Vista®. Pri prvom nastaveni systému Windows Vista sa riadte inStrukciami na

obrazovke. Tieto kroky st povinné a dokoncenie méZe trvat az 15 min(t. Obrazovky nastavenia systému Windows Vista vés prevedd

niekolkymi postupmi, vrétane prijatia licen¢nych podmienok, predvolbami nastaveni a nastavenim internetového pripojenia.

A UPOZORNENIE: Neprerusujte proces instalacie operacného systému. Ak tak urobite, moze to znefunkénit pocitac
a operacny systém budete musiet preinstalovat.



Nastavenie laptopu Inspiron™

Zapnutie alebo vypnutie bezdrdtového pripojenia (volitelné)

[
HEEEEEE

NN EEEN
LTI T T T ]]
IIIIIII||||
L[]

\ l l J

10



Nastavenie laptopu Inspiron™

Ak chcete zapniit bezdrotové pripojenie:
1. Zaistite, aby bol pocitac zapnuty.
2. Stlacte klaves bezdrotového pripojenia na klavesnici.
Na obrazovke sa objavi potvrdenie vasej volby.

Zapnuté bezdrétové pripojenie

[7] ¢

Vypnuté bezdrdtové pripojenie

@

Ak chcete vypnut bezdrotové pripojenie:
Opdtovnym stlacenim kldvesu bezdrotového pripojenia

E POZNAMKA: Klaves bezdrotového pripojenia umoziiuje rychle vypnutie vietkych bezdrotovych radif (Bluetooth a Wii),
napr. v situacii, ked'vés o to poziadajt v lietadle pocas letu.

(<A))

(‘A’) na kldvesnici vypnete vietky radia.

1"



Nastavenie laptopu Inspiron™

Pripojenie pocitaca na internet
(volitelné)

Ak sa chcete pripojit na internet, budete potrebovat externy
modem alebo sietové pripojenie a poskytovatela internetovych
sluzieb (ISP).

Ak externy USB modem alebo WLAN adaptér nie je sucastou vasej
pdvodnej objedndvky, mozete si ho zakipit na webovej stranke
spolocnosti Dell www.dell.com.

Nastavenie drétového pripojenia

« Ak poutzivate telefonické pripojenie, pred nastavenim
internetového pripojenia pripojte telefnnu linku k externému
USB modemu (volitelny) a k telefénnemu konektoru v stene.

« Ak pouzivate pripojenie pomocou DSL alebo kablového/
satelitného modemu, informacie o nastaveni ziskate od ISP
alebo mobilnej telefonnej sluzby.

12

Nastavenie bezdrdtového pripojenia

Predtym, ako budete moct pouzivat bezdrdtové pripojenie k
internetu, musite pripojit pocitac k bezdrotovému smerovacu.

1. Zaistite, aby bolo na pocitaci zapnuté bezdrdtové pripojenie
(pozri, Zapnutie alebo vypnutie bezdrotového pripojenia”
na strane 10).

2. Ulozte a zatvorte v3etky otvorené siibory a ukoncite vietky
otvorené programy.

3. Kliknite na Start €) — Pripojit na.
4. Pri nastavovani postupujte podla pokynov na obrazovke.



Nastavenie pripojenia na internet

Poskytovatelia internetovych sluzieb (ISP) a ich ponuky sa mozu
vroznych krajindch IiSit. Pre ponuky dostupné vo vasej krajine
kontaktujte vdsho ISP.

Ak sa nemdZete pripojit na internet, ale v minulosti sa vdm to
lispesne podarilo, je mozné, ze ISP mé vypadok. Obrétte sa na
ISP a overte si stav poskytovania sluZieb, alebo sa neskor skiste
pripojit znova.

Majte pripravené informacie o ISP. Ak neméte ISP, sprievodca
Pripojenie na Internet vém poméze ziskat ISP.

Nastavenie laptopu Inspiron™

1. Ulozte a zatvorte vietky otvorené siibory a ukoncite vietky
otvorené programy.

E POZNAMKA: Nasledujiice pokyny platia pre predvolené
zobrazenie Windows a nesmd sa pouzit, ak nastavujete
pocitac na zobrazenie Windows Classic.

2. Kliknite na Start € — Ovladaci panel.

3. Kliknite na Siet a Internet— Centrum sieti a
zdielania— Nastavenie pripojenia alebo siete—
Pripojenie na Internet.

Zobrazi sa okno Pripojenie na Internet.

E POZNAMKA: Ak neviete, ktory typ pripojenia mate zvolit,

kliknite na Poradit pri vybere alebo sa obrétte na svojho ISP.

4. Postupujte podla pokynov na obrazovke a pouZivajte
informdcie poskytnuté vasim ISP.

13



Pouzivanie laptopu Inspiron

Tato cast poskytuje informdcie o funkcidch dostupnych na prenosnom pocitadi Inspiron.

Funkcie na pravej strane

14




Pouzivanie laptopu Inspiron

1 Zasuvka pre ExpressCard — Podporuje 34/54 mm Siroki ExpressCard. Pocitac sa doddva s plastovou zéslepkou intalovanou v zésuvke.

POZNAMKA: Zéslepky chrania nepouzivané zasuvky pred prachom a inmi iastockami. Zaslepku si odlozte a pouZite ju, ked nebude
v zdsuvke nainstalovand ziadna karta ExpressCard. Zaslepky z injch pocitacov nemusia sediet na vasom pocitaci.

2 Opticka jednotka — prehrdva a nahrava disky (D a DVD. Uistite sa, Ze pri vkladani diskov do priehradky optickej jednotky smeruje
strana s potlacou alebo napisom nahor.

3 Tlacidlo vysunutia — po jeho stlaceni sa priehradka optickej jednotky otvori alebo zatvori.

4 Konektor USB 2.0 - sluzi na pripojenie USB zariadeni, ako napr. my3, kldvesnica, tlaciaren, externd jednotka alebo MP3 prehrdvac.

15



Pouzivanie laptopu Inspiron

Funkcie na lavej strane

16

J




Pouzivanie laptopu Inspiron

1 Zasuvka bezpecnostného kabla — sliZi na pripojenie komercne dostupného bezpecnostného kabla k pocitacu.
POZNAMKA: Pred kiipou bezpecnostného kabla sa presvedcte, 7 bude fungovat so zasuvkou bezpecnostného kabla na vasom potitaci.

2 EI Konektor sietového adaptéra — sltzi na pripojenie k sietovému adaptéru pre napdjanie pocitaca a nabijanie batérie.
3 Konektor VGA - slizi na pripojenie monitora alebo projektoru.
4 Sietovy konektor — sl(iZi na pripojenie pocitaca do siete alebo Sirokopasmového zariadenia, ak vyuzivate drotové pripojenie.

5 Konektory USB 2.0 (2) - sliZia na pripojenie USB zariadeni, ako napr. mys, klavesnica, tlaciaren, externd jednotka alebo
MP3 prehrévac.

17



Pouzivanie laptopu Inspiron

Funkcie na prednej strane

ai
(o
0

I

18

(0



Pouzivanie laptopu Inspiron

1
1 Kontrolka napajania/batérie - kontrolka indikuje nasledujtice stavy, ked'je pocitac napajany pomocou sietového
adaptéra alebo batérie.

Stav kontrolky Stav(y) pocitaca Uroveii nabitia batérie
Napajaci NepreruSované biele svetlo zapnuty Nie je dostupné
adaptér vypnuty/v rezime spanku <90 %

Blikajuce biele svetlo pohotovostny rezim nabijanie

nesvieti vypnuty/v rezime spanku >90 %
Batéria Nepreruované biele svetlo zapnuty >10%

Blikajtice biele svetlo pohotovostny rezim >10%

Neprerusované ZIté svetlo zagnutY/pohotovostny <10%

rezim
nesvieti vypnuty/v rezime spanku Nie je dostupné

POZNAMKA: Batéria sa nabija, ked je potita¢ napajany pomocou sietového adaptéra.

2 Analdgovy mikrofon — ak neméte volitelnt zabudovant kameru s dudlnymi mikrofénmi, mézete tento mikrofon pouzit
na telekonferencie a chatovanie.

19



Pouzivanie laptopu Inspiron

3 Konektor pre zvukovy vystup / slichadla — sl(Zi na pripojenie jedného péru sliichadiel alebo na odosielanie zvuku

20

do napéjaného reproduktora alebo zvukového systému.

Konektor pre zvukovy vstup / mikrofon — sliZi na pripojenie mikrofonu alebo ako vstupny signdl na pouZitie so
zvukovymi programami.

SDIMMC - MS/Pro

Citacka pamatovych kariet 7 v 1 - umoziiuje rjchly a pohoding spésob prezerania a zdielania fotografii, hudby, videi a
dokumentov ulozenych na nasledovnych digitélnych pamétovych kartach:

« Pamétova karta Secure Digital (SD)

« lysokokapacitnd karta Secure Digital (SDHC)
« Multimedidlna karta (MMC/MMC+)

« Memory Stick

« Memory Stick PRO

+ Karta xD-Picture (typ-Matyp-H)

POZNAMKA: Pocitat sa dodava s plastovou zéslepkou v zasuvke pre pamatové média. Zaslepky chrnia nepouzivané zasuvky
pred prachom a inymi ¢iastockami. Zaslepku si odloZte a poufite ju, ked' nebude v zasuvke nainstalovand Ziadna pamatova karta.
Zaslepky z inych pocitacov sa nemusia dat v tomto pocitaci pouzit.



Pouzivanie laptopu Inspiron

21



Pouzivanie laptopu Inspiron

Funkcie zakladne pocitaca

22

(1

a

[ T T T T 117

[ T T T T 171

[TTTI1 1 III1]

[ LTI T LT T 11111

L LTI T T T T TT]

[ LT T T T TTTT]
[ [ [ | [ |

\

)




Pouzivanie laptopu Inspiron

1 Klavesnica — na klavesnici sa tieZ nachddzaju ovlddacie prvky médii. Tieto kldvesy ovlddajd prehravanie médii.
Viacinforméci o kldvesnici néjdete v Technologickej prirucke Dellna pevnom disku alebo na webovej lokalite technickej
podpory spolocnosti Dell support.dell.com/manuals.

2 Tlacidla dotykového panelu — poskytujti funkcie kliknutia lavym a pravym tlacidlom podobne ako je to na mysi.
3 Dotykovy panel — poskytuje funkcie mysi na postivanie kurzora, prestivanie vybranych poloziek a funkciu pri kliknuti lavym

tlacidlom prostrednictvom klepnutia na dotykovy panel. Podporuje funkcie Posuv a Lupa. Viac informdcii ndjdete v casti
,Gestd dotykového panelu” na strane 24.

23



Pouzivanie laptopu Inspiron

Gesta dotykového panelu

Posuv
UmoZiiuje postvanie po obsahu. Funkcia posuvu zahfia:

Tradicny posuv — umozriuje postvanie nahor a nadol,
alebo doprava a dolava.

Ak chcete postvat nahor a nadol:

Pohybom prsta nahor alebo nadol
vo zvislom pasme posuvu (pravy kraj
dotykového panela) sa postiva nahor
alebo nadol po aktivnom okne.

Ak chcete postvat doprava a dolava:

Pohybom prsta doprava alebo dolava vo
vodorovnom pasme posuvu (dolny kraj
dotykového panela) sa posiiva doprava
alebo dolava po aktivnom okne.

24

Kruhovy posuv — umoziiuje posivanie nahor a nadol, alebo
doprava a dolava.

Ak chcete postvat nahor a nadol:

Kruhovym pohybom prsta v zvislom pasme
posuvu (pravy kraj dotykového panela)

v smere hodinovych ruciciek sa posiva
nahor alebo proti smeru hodinovych
ruciciek nadol.

Ak chcete postvat doprava a dolava:

Kruhovym pohybom prsta v zvislom pasme
posuvu (dolny kraj dotykového panela)

v smere hodinovych ruciciek sa postiva
doprava alebo proti smeru hodinovych
ruciciek dolava.



Lupa
Umoziiuje zvysit alebo zniZit zvécSenie obsahu obrazovky.
Funkcia lupy zahfia:

Lupa jednym prstom — umoziiuje priblizenie alebo vzdialenie.
Pre priblizenie:

Pohybom prsta nahor v pdsme lupy

(favy kraj dotykového panela) sa priblizuje.

Pre vzdialenie:

Pohybom prsta nadol v pdsme lupy
(lavy kraj dotykového panela) sa vzdaluje.

Pouzivanie laptopu Inspiron

Uchopenie - umoziiuje priblizenie alebo vzdialenie vzdialenim
alebo priblizenim dvoch prstov na dotykovom paneli.

Pre priblizenie:

Pre vzdialenie:

Vzdialenim dvoch prstov sa zvacsi
zobrazenie aktivneho okna.

Priblizenim dvoch prstov sa zmensi
zobrazenie aktivneho okna.

25



Pouzivanie laptopu Inspiron

Ovladacie prvky médii
Ovladacie klévesy médii sa nachddzajui na klévesnici.
Ak cheete pouzit ovlddacie prvky médii, stlacte pozadovany klaves. Na konfiguraciu ovladacich klavesov médii mdzete poutit nastavenie
Spravanie funkénych klavesov v pomdcke Nastavenie systému (BIOS) alebo centre Windows Mobility Center.
Pomdcka Nastavenie systému (BI0S) —
1. Pre pristup k pomdcke Nastavenie systému (BIOS) stlacte <F2> priamo pocas POST (samocinny test po spusteni).
2. Otvorte pomdcku Nastavenie systému (BIOS) a v polozke Spravanie funkénych klavesov zvolte Najprv funkcny klaves alebo
Najprv multimedialny klaves.
Windows Mobility Center -
1. Stlacenim klavesov < @)> <X> sa spiista Windows Mobility Center.
2. V polozke Rad funkcnych klavesov zvolte Funkény kléves alebo Multimedialny klaves.

Najprv multimediélny klaves/Multimedialny klaves — toto je predvolend moznost. Pre vykonanie priradenej cinnosti stlacte
[ubovolny multimedilny klaves. Ak chcete funkcny kldves, stlacte <Fn> + pozadovany funkény klaves.

Najprv funkcny klaves/Funkény klaves — pre vykonanie priradenej cinnosti stlacte fubovolny funkény kldves. Ak chcete multimedidlny
kldves, stlacte <Fn> + pozadovany multimedidlny klaves.

E POZNAMKA: Najprv funkény klaves/Funkény klaves je predvolend moznost v MS-DOS™ a POST.
E POZNAMKA: Najprv multimedialny kldves/Multimedialny klaves je moinost, ktord je aktivna iba v operacnom systéme.

26



Pouzivanie laptopu Inspiron

) )l ) 2

ﬂ Vlypnutie zvuku

» /Il Prehrdvanie alebo pozastavenie prehrévania

W  Inizenie hlasitosti zvuku PP Prehratie nasledujlicej stopy alebo kapitoly

)  Zvjienie hlasitosti zvuku 2 Vysunutie disku z optickej jednotky

|44 Prehratie predchddzajiicej stopy alebo kapitoly

27



Pouzivanie laptopu Inspiron

PouZivanie optickej jednotky

A UPOZORNENIE: Netlacte na priehradku disku, ked'ju otvarate alebo zatvarate. Ked'jednotku nepouzivate,
priehradku zatvorte.

A UPOZORNENIE: Pocas prehravania disku nehybte potitacom.

Optickd jednotka prehrava a nahrava disky CD a DVD. Uistite sa, Ze pri vkladani diskov do priehradky opticke;j jednotky smeruje
strana s potlacou alebo napisom nahor.

1. Stlacte tlacidlo vysunutia na optickej jednotke.

2. Vytiahnite priehradku optickej jednotky.

3. Disk polozte potlacenou stranou nahor do stredu priehradky a zalozte ho na vreteno.
4, Zatlacte priehradku spat do jednotky.

28



Pouzivanie laptopu Inspiron

1 disk
2 vreteno
3 priehradka optickej jednotky

4 tlacidlo pre vysunutie

29



Pouzivanie laptopu Inspiron

Funkcie displeja

Zobrazovaci panel obsahuje volitelnd kameru spolu s dualnymi digitlnymi mikrofénmi.

1 23 4 5

I = 1
ﬂNSFIRON ° °© ¢ ‘

D<A

30



[y

N

w

~

wvi

Pouzivanie laptopu Inspiron

Lavé digitalne mikrofénové pole (volitelné) — v kombindcii s pravym digitalnym mikrofénovym polom poskytuje
vysokokvalitny zvuk pri videokonferencidch a hlasovych nahrévkach.

Indikator aktivity kamery (volitelny) — indikuje, ¢i je kamera zapnuté alebo vypnutd. V zdvislosti od vasho vyberu pri objednani
pocitaca moze pocitac alebo nemusi obsahovat kameru.

Kamera (volitelna) — zabudovand kamera urend na snimanie videa, telekonferencie a chatovanie. V/ zévislosti od vésho vyberu
pri zakupeni pocitaca, vas pocita¢ moZe, ale nemusi obsahovat kameru.

Pravé digitalne mikrofonové pole (volitelné) — v kombinacii s favym digitalnym mikrofonovym polom poskytuje
vysokokvalitny zvuk pri videokonferencidch a hlasovych nahrévkach.

Displej — moze byt rozny v zavislosti od vasho vyberu pri zakupeni pocitaca. Viac informacii o displejoch ndjdete v Technologickej
prirucke spolocnosti Dell.

31



Pouzivanie laptopu Inspiron

Vyberanie a vkladanie batérie

A VAROVANIE: Skor nez budete vykonavat akékolvek kroky podIa tejto Casti, precitajte si bezpecnostné pokyny,
ktoré boli dodané s vasim pocitacom.

A VAROVANIE: Poutzitie nekompatibilnej batérie moze zvysit riziko poZiaru aleho vybuchu. S tymto pocitacom
poutzivajte jedine batériu zakipenu od spolocnosti Dell. NepouZivajte batérie z inych pocitacov.
A VAROVANIE: Pred vybratim batérie vypnite pocitac a odpojte externé kable (vratane sietového adaptéra).

Batériu vyberiete nasledovne:
1. Vypnite pocitac a obrétte ho spodnou Castou nahor.
2. Posiivajte zapadku na uvolnenie batérie do odomknutej polohy, kjm nezapadne na miesto.
3. Vysuiite batériu smerom von.

Vymena batérie:
Batériu zasunite do Sachty tak, aby kliknutim dosadla na miesto.

32



Pouzivanie laptopu Inspiron

1
qu [
7 — T
2
3 (] A
()¢
1 batéria

2 Sachta batérie
3 zdpadka na uvolnenie batérie

33



Pouzivanie laptopu Inspiron

Funkcie softvéru

G POZNAMKA: Viac informécii o funkciach popisovanych
v tejto Casti ndjdete v Technologickej prirucke Dell
nachéddzajticej sa na pevnom disku alebo na webovej
lokalite technickej podpory spolocnosti Dell na
support.dell.com/manuals.

Vykonnost a komunikacia

Pocitac mdzete vyuZit pri vytvérani prezentacii, broz(r, pohladnic,
letakov a tabuliek. Taktiez mozete upravovat a prezerat digitdine
fotografie a obrazky. Skontrolujte si na objednavke, aky softvér je
nainstalovany na vaom pocitaci.

Po pripojeni na internet mozete navstevovat webové stranky,
nastavit'si e-mailovy ticet, nacitavat a stahovat sibory atd.

34

Zabava a multimédia

Pocita¢ mozete pouzivat na sledovanie videi, hranie hier,
vytvéranie vlastnych CD/DVD, pocivanie hudby a internetovych
radiovych stanic.

Mazete si stiahnut alebo kopirovat obrazky a videostbory z
prenosnych zariadeni, ako napr. digitéIne fotoaparaty a mobilné
telefny. Volitelné softvérové aplikécie vdm umoznia organizovat a
vytvarat hudobné siibory a videostibory, ktoré potom mézete nahrat
na disk, uloZit na prenosné produkty, ako napr. MP3 prehravace a
prirucné zariadenia urcené na zabavu, alebo prehrat a zobrazit priamo
na pripojenej televizii, projektoroch a zariadeni domdceho kina.



Prispasobenie pracovnej plochy

Pracovnd plochu si mozete prispdsobit tak, ze zmenite jej vzhlad,
rozliSenie, tapetu, Setric obrazovky atd. prostrednictvom okna
Prispdsobenie vzhladu a zvuku.

Otvorenie okna Obrazovka - vlastnosti:

1. Pravym tlacidlom mys3i kliknite na volnd plochu pracovnej
plochy.

2. Kliknutim na polozku Prispdsobit otvorite okno Prispdsobenie

vzhladu a zvuku a dozviete sa viac o moznostiach prispdsobenia.

Pouzivanie laptopu Inspiron

Prispdosobenie nastaveni energie

Na konfigurdciu nastaveni napajania na pocitaci mozete pouzit
moZnosti napajania v operacnom systéme. Microsoft® Windows
Vista® pondka tri predvolené moznosti:

« Vlyvazeny — ponika plny vykon, ked ho potrebujete
a etri vykon pocas obdobia necinnosti.

« Uspora vykonu — Setri vykon pocitaca tak, Ze znizi vjkon
systému, ¢im maximalizuje Zivotnost pocitaca a tiez znizi
mnozstvo energie spotrebovanej pocitacom pocas jeho Zivotnosti.

« Vysoky vykon — poskytuje najvy33iu droveri vykonu
systému prenosného pocitaca formou prispdsobenia rychlosti
procesora vasej ¢innosti a maximalizaciou vykonu systému.

35



Pouzivanie laptopu Inspiron

Prenos informacii do nového pocitaca

1. Kliknite na Start @—» Ovladaci panel— Systém

2,

36

a tudrzba— Uvitacie centrum— Prenos siiborov
a nastaveni.

Ak sa zobrazi okno Kontrola pouzivatelskych kont,
kliknite na Pokracovat.

Postupujte podla pokynov v sprievodcovi Windows
jednoducha migracia.

Zalohovanie udajov

Odpordcame stibory a priecinky na pocitaci pravidelne zélohovat.
Zalohovanie siborov:
1. Kliknite na Start @ — Ovladaci panel— Systém a idrzba—
Centrum zalohovania a obnovy— Zalohovat siibory.
Ak sa zobrazi okno Kontrola pouzivatelskych kont,
kliknite na Pokracovat.

E POZNAMKA: Niektoré verzie systému Windows Vista
poskytuji moznost zalohovania vasho pocitaca.

2. Postupujte podla pokynov v sprievodcovi aplikécie
Zalohovanie siiborov.



Riesenie problémov

Tato cast pontka informdcie o rieeni problémov pocitaca. VAROVANIE: Odnimat kryt pocitaca smu iba vySkoleni
Ak nemoZete vyriesit problém pomocou nasledovnyich pokynov, servisni pracovnici. Dodatocné servisné pokyny najdete
pozrite si ast ,Pouzivanie ndstrojov technickej podpory” na v Servisnej prirucke na webovej lokalite technickej
strane 45 alebo ,Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 63. podpory spolocnosti Dell support.dell.com/manuals.

37



Riesenie problémov

Zvukové signaly
Ak pocas spustania monitor nemoZe zobrazit chyby alebo
problémy, pocita¢ moze vydavat cely rad zvukovych signlov.

Nasledovné opakujtice sa kddy pipania vdm pomdzu vyriesit

problémy s pocitacom.

E POZNAMKA: Ak chcete vymenit siicasti, viac informdcii
néjdete v Servisnej prirucke na webovej lokalite technickej
podpory Dell support.dell.com/manuals.

Dve pipnutia — Nebola detegovand Ziadna paméat/RAM

- Demontujte pamétové moduly, znovu namontuje jeden
modul a restartujte pocitac. Ak sa pocitac normalne spusti,
nainstalujte dalsi modul. Pokracujte, kym neidentifikujete

chybny modul alebo nenainstalujete vietky moduly bez chyby.

+ Podla moznosti nainstalujte do pocitaca moduly rovnakého typu.

« Ak problém pretrvava, kontaktujte spolocnost Dell (pozri cast
,Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 63).

38

Tri pipnutia — MoZnd porucha zakladnej dosky - Chyba cipovej sady
Kontaktujte spolocnost Dell (pozri ast , Kontaktovanie spolocnosti
Dell" na strane 63).
Styri pipnutia — Porucha paméte/RAM
+ Ubezpecte sa, Ze neexistuje ziadny Specidiny pamétovy modul
/ poziadavky na umiestnenie pamatového konektora (pozri
Servisnd priruckana webovej stranke technickej podpory Dell
support.dell.com/manuals).
« Skontrolujte, ¢i je modul, ktory instalujete, kompatibilny
s pocitacom.
« Viacinformcii o type pamate podporovanej vasim pocitacom
ndjdete v Casti ,Technické idaje” na strane 66.
« Ak problém pretrvava, kontaktujte spolocnost Dell (pozri cast
,Kontaktovanie spolo¢nosti Dell” na strane 63).
Sest pipnuti — Porucha Video BIOS
Vymeite grafickd kartu.
Sedem pipnuti — Porucha procesora
Vymeiite procesor (CPU).
Osem pipnuti — Porucha displeja
Vymeiite displej.



Riesenie problémov

Problémy ) siet'ou - Opdtovné nadviazanie spojenia s bezdrdtovym smerovacom:
Bezdrétové pripoieni a. Zaistite, aby bolo na pocitaci zapnuté bezdrotové
ezdrotove pripojenia pripojenie (pozri ,Zapnutie alebo vypnutie bezdrotového

Ak sa strati bezdrotové pripojenie k sieti — pripojenia” na strane 10).
bezdrdtovy smerovat je odpojeny alebo sa na pocitadi deaktivovala b. UloZte a zatvorte v3etky otvorené stibory a ukoncite vSetky
funkcia bezdrdtového pripojenia. otvorené programy.
+ Skontrolujte bezdrotovy smerovat, ¢i je zapnuty a pripojeny ¢. Kliknite na Start €9 Pripojit na.
k zdroju dat (kablovy modem alebo sietovy rozbocovac). d. Postupujte podla pokynov na obrazovke.

« MoZe sa stat, Ze bezdrétové spojenie bude blokovat alebo Drétové prinoieni
rusit interferencia. Pokuste sa presundt pocitac blizsie rotove pripojenia
k bezdrdtovému smerovacu. Ak sa strati pripojenie k sieti — kabel sa uvolnil aleho je
poskodeny. Skontrolujte kabel, i je zapojeny a neporuseny.

39



Riesenie problémov

Problémy vykonu

Ak kontrolka napajania nesvieti — pocitac je bud vypnuty,
alebo v rezime dihodobého spénku, alebo nie je napajany.

« Stlacte hlavny vypinac. Ak je pocitac vypnuty alebo v rezime

dlhodobého spanku, bude pokracovat v normélnej prevadzke.

« Sietovy adaptér znovu zasuiite do konektora napéjania na
pocitaci ako aj do elektrickej zasuvky.

« Ak je sietovy adaptér zapojeny do rozvodky, presvedcte sa,
(i je rozvodka zapojend do elektrickej zdsuvky a i je zapnuta.
Docasne vynechajte zariadenia na ochranu napétia, rozvodky
a elektrické predizovacie kéble, aby ste si overili, ¢i sa pocitac
spravne zapne.

40

« Pomocou iného zariadenia, napr. lampy, si overte, ¢i elektricka

zdsuvka funguje.

« Skontrolujte pripojenie kabla sietového adaptéru. Pokial sa na

sietovom adaptéri nachddza kontrolka, presvedcte sa, ¢ svieti.

Ak kontrolka napajania svieti neprerusovanym bielym
svetlom a pocitac nereaguje — pocitac je bud vypnuty,
v rezime dlhodobého spanku alebo mozno nereaguje displej.

+ Stlacte hlavny vypinac. Ak je pocitac vypnuty alebo v rezime

dlhodobého spanku, bude pokracovat v normélnej prevadzke.

« Ak nereaguje displej, podrzte hlavny vypinac stlaceny,kym

sa pocitac nevypne a potom ho znovu zapnite.
Ak problém pretrvava, kontaktujte spolocnost Dell
(pozri cast ,Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 63).



Ak kontrolka napajania blika bielym svetlom a pocitac
nereaguje — pocitac je v pohotovostnom rezime alebo mozno
nereaguje displej.

« Stlacte klaves na kldvesnici, pohnite pripojenou my3ou
alebo prstom na dotykovom paneli, alebo stlacenim
hlavného vypinaca pokracujte v normalnej prevadzke.

« Ak nereaguje displej, podrzte hlavny vypinac stlaceny,
kym sa pocitac nevypne a potom ho znovu zapnite.

Ak problém pretrvéva, kontaktujte spolocnost Dell
(pozri cast , Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 63).

Ak kontrolka napajania svieti neprerusovanym zltym
svetlom a pocitac nereaguje — pocital je zapnuty, v rezime
dlhodobého spanku so slabou batériou alebo mozno nereaguje displej.

« Pripojte sietovy adaptér pre napédjanie pocitaca a nabitie batérie.

Riesenie problémov

« Pohnite pripojenou my3ou alebo prstom na dotykovom
paneli pre pokracovanie v normélnej prevddzke.

« Ak nereaguje displej, podrzte hlavny vypinac stlaceny,
kym sa pocita¢ nevypne a potom ho znovu zapnite.
Ak problém pretrvéva, kontaktujte spolocnost Dell
(pozri cast , Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 63).
Pokial'sa vyskytne rusenie braniace prijimaniu signalu na
pocitac — neziaduci signél vytvdra interferenciu rusenim alebo
blokovanim ostatnych signalov. Niektoré mozné priciny rusenia su:

+ Predlzovaci elektricky kabel, kabel kldvesnice a my3i.
« Privela zariadeni zapojenych na td istd rozvodku.
« Viacero rozvodiek zapojenych do tej istej elektrickej pripojky.

41



Riesenie problémov

Ak sa vyskytli iné problémy s pamétou —

Problémy pamati

Ak sa zobrazi hlasenie o nepostacujticej pamiti — « Postupujte podla pokynov na instalciu paméte (pozri

« UloZte a zatvorte vietky otvorené siibory a zatvorte vietky
otvorené programy, ktoré nepouZivate a zistite, i to vyriesi
problém.

« Pozrite si dokumentaciu k softvéru pre minimalne poziadavky
paméti. Ak je to potrebné, nainstalujte dopInkovi pamat
(pozri Servisnd prirucka na webovej lokalite technickej
podpory Dell support.dell.com/manuals).

« Inovu vlozte pamatové moduly (pozri Servisnd prirucka
na webovej lokalite technickej podpory Dell
support.dell.com/manuals), aby ste sa ubezpecili, ze
pocitac ispesne komunikuje s pamatou.

Servisnd prirucka na webovej lokalite technickej podpory Dell
support.dell.com/manuals).

- Overte, Ci je pamatovy modul kompatibilny s vasim pocitacom.

V& pocitac podporuje pamat DDR2. Viac informdcif o type
paméte podporovanej vasim pocitacom nédjdete v Casti
Technické tdaje” na strane 66.

« Spustite ndstroj Dell Diagnostics (pozri , Dell Diagnostics”

nastrane 47).

« Inovu vlozte pamétové moduly (pozri Servisnd prirucka na webovej

lokalite technickej podpory Dell support.dell.com/manuals),
aby ste sa ubezpecili, Ze pocitac tspesne komunikuje s pamatou.



Blokovanie a problémy softvéru
Ak sa pocitac nespusti — ubezpecte sa, 7e je sietovy adaptér
pevne pripojeny k pocitacu a elektrickej zdsuvke.
Ak nejaky program prestane reagovat —
Ukonite tento program:
1. Naraz stlacte <Crtl><Shift><Esc>.
2. Kliknite na Aplikacie.
3. Vyberte program, ktory nereaguje.
4, Kliknite na pokyn Ukongit ilohu.

Riesenie problémov

Ak program opakovane pada — skontrolujte softvérovi

dokumentdciu. Ak je to potrebné, program odintalujte a potom

nanovo nainstalujte.

G POZNAMKA: Softvér zvycajne obsahuje initalacné pokyny
v dokumentdcii alebo na CD.

Ak pocitac prestane reagovat alebo sa zobrazi modra

obrazovka —

/A\ VAROVANIE: Ak nedokazete ukonit cinnost
operacného systému, moZete stratit udaje.

Ak po stlaceni kldvesu na klavesnici alebo po pohnuti mySou

nenastane reakcia, stlacte a podrzte vypinac napdjania po dobu min.

8az 10 sekund, az kym sa pocitac nevypne, a potom pocitac restartujte.

43



Riesenie problémov

Ak je program urceny pre starsi operacny systém
Microsoft® Windows® —

Spustite Sprievodcu kompatibilitou programu. Sprievodca
kompatibilitou programu nakonfiguruje program tak, aby
fungoval v prostredi podobnom prostrediu operacného systému,
ktoré sa odliSuje od Windows Vista.

1. Kliknite na Start @ — Ovladaci panel— Programy—
Pouiit starsi program s touto verziou Windows.

2. Na uvitacej obrazovke Kliknite na Dalej.
3. Postupujte podla pokynov na obrazovke.
Ak méte iné problémy so softvérom —
« OkamZite zalohujte stbory.

+ Na kontrolu pevného disku alebo CD diskov pouZivajte
antivirusovy program.

+ UloZte a zatvorte v3etky otvorené stibory alebo programy
a vypnite pocitac cez ponuku Start @

44

« Skontrolujte softvérovi dokumentaciu alebo kontaktujte
vyrobcu softvéru, ktory vam poskytne informacie tykajtice
sa odstrafiovania problémov:

— Ubezpecte sa, €i je program kompatibilny s operatnym
systémom, ktory je nainstalovany na vasom pocitaci.

— Presvedcte sa, & pocitac splfia minimalne hardvérové
poziadavky na pouzivanie daného softvéru. Pozrite si
softvérovii dokumentdciu pre dalSie informdcie.

— Presvedcte sa, ¢i je program spravne nainstalovany
a nakonfigurovany.

— Overte si, Ci ovlddace zariadenia nie sd v konflikte
s programom.

— Ak je to potrebné, program odinstalujte a potom
nanovo nainstalujte.



Pouzivanie nastrojov technickej podpory

Stredisko technickej podpory Dell

Stredisko technickej podpory Dell je jednoduchd aplikacia,
ktord poskytuje informécie o pocitadi, individualizovand sluzbu

a zdroje podpory.
Ak cheete aplikdciu spustit, kliknite na |konuv paneli tloh.
Na domovskej stranke Strediska technickej podpory Dell

je zobrazené cislo modelu vdsho pocitaca, servisny stitok,
expresny servisny kod a kontaktné informacie servisu.

Domovska stranka poskytuje aj odkazy na:

Upozornenia (upozorenia technickej
podpory tykajlice sa vésho pocitaca)
p_—

Pomoc od spolocnosti Dell (technickd
podpora prostrednictvom DellConnect™,
sluzieb zékaznikom, Skoleni a priruciek,
How-To Help with Dell on Call a Online Scan
s PC CheckUp)

DELL

Samostatnu pomoc (Odstranovanie portich,
Bezpecnost, Vykon systému, Siet/Internet,
Zélohovanie/Obnova dat a operacné systémy
Windows)

0 vasom systéme (dokumentdcia k systému,
informdcie o zéruke, informacie o systéme,
aktualizcie a prislusenstvo)

Dalsie informacie o Stredisku technickej podpory Dell

a ndstrojoch technickej podpory, ktoré st k dispozicii, ziskate
nasledovne: Kliknite na kartu Services (Sluzby) na webovej
stranke support.dell.com.

45




Pouzivanie nastrojov technickej podpory

Systémové hlasenia
Ak sa na pocitadi vyskytne problém alebo chyba, mze sa zobrazit systémové
hldsenie, ktoré vam pomaze identifikovat pricinu a pondkne kroky potrebné

k vyrieSeniu problému.

4 POZNAMKA: Ak hidsenie, ktoré ste dostali, nie je uvedené
medzi nasledovnymi prikladmi, pozrite si bud'dokumentéciu
operacného systému, alebo dokumentaciu programu, ktory
bol spusteny, ked'sa hldsenie zobrazilo. Ak potrebujete pomoc,
taktiez si mozete pozriet Technologickti prirucku Dell na
pevnom disku alebo na webovej lokalite technickej podpory
spolocnosti Dell support.dell.com/manuals alebo cast
Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 63.

46

No boot device available (nie je dostupné Ziadne zavédzacie
zariadenie) — na pevnom disku sa nevyskytuje zavadzacia particia
alebo je uvolneny kabel pevného disku alebo nie je pritomné
Ziadne zavadzacie zariadenie.

« Ak je zavddzacim zariadenim pevny disk, ubezpecte sa,
€i st pripojené kéble a i je disk spravne nain3talovany
a rozdeleny ako zavadzacie zariadenie.

« Spustite nastavenie systému a uistite sa, ¢ je informdcia o
zavadzacej postupnosti spravna (pozri Technologickd prirucka
Dell na pevnom disku alebo navstivte webovd lokalitu technickej
podpory spolocnosti Dell support.dell.com/manuals).

No timer tick interrupt (Ziadne prerusenie hodinového signalu
Casovaca) — Cip na systémovej doske nemusi sprévne fungovat
alebo md chybu zdkladné doska (pre pomoc pozri , Kontaktovanie
spolocnosti Dell” na strane 63.



Sprievodca pri rieSeni problémov s
hardvérom

Ak zariadenie nebolo detegované pocas instaldcie operacného
systému alebo je detegované, ale nespravne nakonfigurované,
mozete nekompatibilitu riesit pomocou Sprievodcu pri rieSeni
problémov s hardvérom.

Nastroj Sprievodca pri rieSeni problémov s hardvérom spustite
nasledovne:

1. Kliknite na Start @ — Pomoc a technicka podpora.

2. Do vyhladavacieho pola napiste sprievodca pri
rieSeni problémov s hardvéroma
stlacte <Enter>, ¢im spustite vyhladavanie.

3. Spomedzi vysledkov vyhladdvania zvolte ti moznost, ktord
najlepsie vystihuje problém a postupujte podla zvy3nych
krokov odstrariovania problémov.

Pouzivanie nastrojov technickej podpory

Dell Diagnostics

Ak budete mat's pocitacom problém, vykonajte kontroly
nachédzajlice sa v casti ,Blokovanie a problémy so softvérom”
na strane 43 a pred kontaktovanim technickej pomoci Dell
spustite néstroj Dell Diagnostics.
A POZNAMKA: Nastroj Dell Diagnostics funquje iba na
pocitacoch Dell.
A POZNAMKA: Disk Drivers and Utilities je volitelnou
moznostou a nemusf tvorit sucast dodavky vasho pocitaca.
Uistite sa, Ze zariadenie, ktoré chcete testovat, je zobrazené
v pomdcke Nastavenie systému a Ze je aktivne. Pre pristup
k pomdcke Nastavenie systému (BIOS) stlacte pocas POST
(samocinny test po spusteni) kldves <F2>.
Spustite ndstroj Dell Diagnostics z pevného disku alebo z disku
Drivers and Utilities.

47



Pouzivanie nastrojov technickej podpory

Spustenie nastroja Dell Diagnostics z pevného disku
Ndstroj Dell Diagnostics je umiestneny v skrytej oblasti
diagnostickej pomdcky na vaSom pevnom disku.
E POZNAMKA: Ak pocita¢ nezobrazuje na displeji
Ziaden obraz, kontaktuje spolocnost Dell (pozri cast
,Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 63).
1. Presvedcte sa, €i je pocitac zapojeny do elektrickej zasuvky,
o ktorej viete, Ze sprdvne funguje.
2. Zapnite alebo redtartujte pocitac.

3. Ked'sa zobrazi logo DELL™, ihned'stlacte klaves <F12>.
V ponuke zavddzania zvolte Diagnostics a stlacte <Enter>.
Tym sa v niektorych pocitacoch vyvold Vyhodnotenie systému
pred zavedenim (PSA).

E POZNAMKA: Ak budete ¢akat prilié diho a zobrazi sa logo
operacného systému, pockajte, kym sa nezobrazi pracovna
plocha Microsoft® Windows®, potom pocitac vypnite a
skste znovu.

48

E POZNAMKA: Ak uvidite hldsenie, 7e sa nenasla ziadna
particia s diagnostickou poméckou, spustite nastroj Dell
Diagnostics z disku Drivers and Utilities.

Ak sa PSA vyvold:

a. PSAzacne spustat testy.

b. Ak sa PSA tispesne ukondi, objavi sa nasledujtice
hldsenie: ,No problems have been
found with this system so
far. Do you want to run the
remaining memory tests? This
will take about 30 minutes or
more. Do you want to continue?
(Recommended) . ™ (Vtomto systéme sa
zatial nenasli ziadne problémy. Chcete spustit zvysné
testy paméte? Bude to trvat asi 30 minit alebo viac.
Chcete pokracovat? (Odporca sa).)

¢. Ak mdte problémy s pamétou, stlacte <y> pre
pokracovanie, v opacnom pripade stlacte <n>.



d. Zobrazisa hlasenie ,Booting Dell

Diagnostic Utility Partition.

Press any key to continue.™
(Zavedenie oblasti pomdcky Dell Diagnostics.
Pokracujte stlacenim lubovolného kldvesu.)

e. Pokracujte stlacenim lubovolného kldvesu. Zobrazi
sa okno Choose An Option (Vyberte moznost).
Ak sa PSA nevyvold:

Stlacte lubovolny kldves pre spustenie ndstroja Dell Diagnostics
z oblasti diagnostickej pomdcky na pevnom disku a prejdite do
okna Choose An Option (Vyberte moznost).

4. Vlyberte test, ktory chcete spustit.

5. Ak pocas testu narazite na problém, na obrazovke sa zobrazi
hlasenie s kédom chyby a popisom problému. Kéd chyby
a popis problému si zapiSte a kontaktujte spolocnost Dell
(pozri ,Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 63).

E POZNAMKA: Servisny ititok pocitaca sa nachadza vo
vrchnej casti kazdej testovacej obrazovky. Ak budete
kontaktovat spolocnost Dell, technicka podpora vas
poziada o servisny stitok.

Pouzivanie nastrojov technickej podpory

6. Ked's( testy ukoncené, zatvorte obrazovku testu a vratte sa
do okna Choose An Option (Vyberte moznost). Ak chcete
ukoncit ndstroj Dell Diagnostics a restartovat pocitac, kliknite
na Exit (Ukoncit).

Spustenie nastroja Dell Diagnostics z disku Drivers
and Utilities
1. Vlozte disk Drivers and Utilities.
2. Vypnite a opdtovne spustite pocita.
Hned po zobrazeni loga DELL stlacte kldves <F12>.
A POZNAMKA: Ak budete cakat prili$ diho a zobrazi sa logo
operacného systému, pockajte, kym sa nezobrazi pracovna

plocha Microsoft® Windows®, potom pocita¢ vypnite a
skiiste znovu.

G POZNAMKA: Nasledujtice kroky zmenia poradie zavédzania
len jednorazovo. Pocas nasledujticeho spustenia pocitac
zavddza systém podla zariadeni, definovanych v programe
Nastavenie systému.

49



Pouzivanie nastrojov technickej podpory

3.

0 N

50

Ked'sa zobrazi zoznam zavadzacich zariadeni, zvyraznite
CD/DVD/CD-RW astlacte <Enter>.

.\ ponuke, ktora sa zobrazi, zvolte moznost Boot from
(D-ROM (Zaviest z disku CD-ROM) a stlacte kléves <Enter>.

. Napiste 1, ¢im spustite ponuku CD a na pokracovanie

stlacte <Enter>.

. Zoislovaného zoznamu zvolte polozku Run the 32 Bit Dell

Diagnostics (Spustit 32-bitovu verziu dopinku Dell
Diagnostics). Ak je v zozname uvedenych niekolko verzi,
zvolte tu, ktord sa tyka vasho pocitaca.

. Vlyberte test, ktory chcete spustit.
. Ak pocas testu narazite na problém, na obrazovke sa

zobrazi hldsenie s kddom chyby a popisom problému.
Kéd chyby a popis problému si zapite a pozrite cast
Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 63.

E POZNAMKA: Servisny titok pocitaca sa nachédza vo
vrchnej Casti kazdej testovacej obrazovky. Ak budete
kontaktovat spolocnost Dell, technickd podpora vds
poziada o servisny Stitok.

9. Ked's( testy ukoncené, zatvorte obrazovku testu a vratte sa
do okna Choose An Option (Vyberte moznost). Ak chcete
ukoncit néstroj Dell Diagnostics a restartovat pocitac, kliknite
na Exit (Ukoncit).

10. Vyberte disk Drivers and Utilities.



Obnovenie operacéného systému

V&S operacny systém mozete obnovit nasledujticimi spdsobmi: « Aksste s pocitacom dostali disk Operating System, mozete
« Obnovenie systému vrati pocita¢ do predoslého operaéného ho pouzit na obnovu "f’s!w oper,acneho systemu. A"Sf’k
stavu, bez vplyvu na datové stibory. Obnovenie systému poutitie disku s operacnym systémom zrovei vymaze
pouZite ako prvé riesenie obnovy vasho operacného vSetky data na pevnom disku. Tento disk pouzite len
systému a ochrany datovych stborov. vtedy, ak néstroj Obnovenie systému nevyriesil problém
s operacnym systémom.

« Nastroj Dell Factory Image Restore vrati vas pevny disk do
prevadzkového stavu, v ktorom bol, ked'ste zakupili pocitac.
Tento postup natrvalo vymaze vietky déta na pevnom disku
a odstrdni vietky programy, ktoré boli naintalované po
nadobudnuti pocitaca. Nastroj Dell Factory Image Restore
pouzivajte, len ak Obnovenie systému nedokdzalo vyriesit
problém vasho operacného systému.

51



Obnovenie operacného systému

Obnovenie systému

Operacny systém Windows poskytuje volbu Obnovenie systému,
ktord vdm umoziiuje vrtit pocitac do predchddzajticeho stavu
¢innosti (bez vplyvu na détové sibory), ak zmeny hardvéru,
softvéru, alebo inych systémovych nastaveni spasobili nezelani
zmenu stavu cinnosti. Akékolvek zmeny, ktoré vykond néstroj
Obnovenie systému na va3om pocitadi, sd tplne reverzibilné.

A UPOZORNENIE: Datové siibory pravidelne zalohujte.
Nastroj Obnovenie systému nekontroluje vase
datové siibory, ani ich neobnovuje.

E POZNAMKA: Postupy v tomto dokumente sa vztahuji
na predvolené zobrazenie Windows, takZe sa nemusia
vztahovat na vas pocitac Dell™, ak ste ho nastavili na
zobrazenie Windows Classic.

Spustenie nastroja Obnovenie systému

1. Kliknite na Start €.

2. Do pola Spustit vyhladavanie napiste Obnovenie

systému astlatte <Enter>.

52

E POZNAMKA: Moze sa zobrazit okno Kontrola
pouzivatelskych kont. Ak ste na pocitaci prihlaseni
ako spravca, kliknite na Pokracovat; v opacnom pripade
kontaktuijte svojho spravcu, aby ste mohli pokracovat
v pozadovanej cinnosti.

3. Kliknite na Dalej a postupujte podra pokynov na obrazovke.

V pripade, Ze Obnovenie systému problém nevyriesi, mozete
poslednd systémovt obnovu vrétit spét.

Odvolanie poslednej obnovy systému
E POZNAMKA: Skor ne zrusite posledné obnovenie systému,
uloZte v3etky otvorené siibory a ukoncite v3etky otvorené
programy. Nenahradzuijte, neotvarajte, ani neodstrafujte
Ziadne stibory alebo programy, kym sa neskonci obnovenie
systému.
1. Kliknite na Start €.
2. Do pola Spustit vyhladavanie napiste Obnovenie
systému astlatte <Enter>.
3. Kliknite na moznost Vratit spat posledné obnovenie a
kliknite na Dalej.



Dell Factory Image Restore

A UPOZORNENIE: Pouzitie nastroja Dell Factory Image
Restore natrvalo zmaze vSetky data z pevného
disku a odstrani vietky programy alebo ovladace
nainstalované po nadobudnuti pocitaca. Ak je
to moZné, pred pouZitim tejto moznosti si data
zalohujte. Nastroj Dell Factory Image Restore
poutzivajte, len ak Obnovenie systému nedokazalo
vyriesit problém vasho operacného systému.

E POZNAMKA: Na niektorych pocitatoch alebo v niektorych
krajindch nemusi byt ndstroj Dell Factory Image Restore
k dispozicii.

Nastroj Dell Factory Image Restore pouZivajte len ako posledni

metdédu obnovy operacného systému. Tato moznost obnovi vas

pevny disk do prevadzkového stavu, v akom bol, ked'ste pocitac
zakupili. Akékolvek programy alebo stbory, ktoré ste pridali po
nadobudnuti pocitaca, vratane datovych siborov, sa z pevného
disku vymaz( natrvalo. Détové sibory zahfiiaji dokumenty,
tabulky, e-mailové sprévy, digitéIne fotografie, hudobné
stibory atd.

Obnovenie operacného systému

Ak je to mozné, pred pouitim néstroja Dell Factory Image Restore
vietky ddta zalohujte.

1. Zapnite pocitac. Ked'sa zobrazi logo Dell, stlacte niekolkokréat
<F8>, tim sa dostanete do okna Roz3irené moznosti pri
zavadzani Vista.

G POZNAMKA:Ak budete ¢akat prilis diho a zobrazi sa logo
operacného systému, pockajte, kym sa nezobrazi pracovnd
plocha Microsoft® Windows®, potom pocitac vypnite a
skuiste znovu.

. Zvolte Oprava vasho pocitaca.

. Zobrazi sa okno MozZnosti Obnovenia systému.

. Ivolte rozlozenie klavesnice a kliknite na Dalej.

. Pre pristup k moznostiam obnovy sa musite prihlasit

ako lokalny pouzivatel. Pre pristup k prikazovému riadku
napiste administrator dopola Meno pouZivatela
apotom kliknite na OK.

6. Kliknite na polozku Dell Factory Image Restore
(Obnovenie vyrobného obrazu Dell). Zobrazi sa uvitacia
obrazovka Dell Factory Image Restore.

Vi A W N

53



Obnovenie operacného systému

G POZNAMKA: V zavislosti od vaej konfiguracie budete
musiet zvolit Dell Factory Tools a potom Dell Factory
Image Restore.

7. Kliknite na Dalej. Zobrazi sa obrazovka Potvrdit zmazanie dat.

E POZNAMKA: Ak nechcete pokracovat s Factory Image
Restore, kliknite na Zrusit.

8. Zadiarknite policko pre potvrdenie, Ze chcete pokracovat
v preformétovani pevného disku a obnoveni systémového
softvéru na vjrobné podmienky a potom kliknite na Dalej.
Obnovovaci proces sa spusti a jeho dokoncenie moze trvat
pét a viac mindt. Po obnoveni operacného systému a z vyroby
nainstalovanych aplikécii na stav z vyroby sa zobrazi hlasenie.

9. Kliknite na Dokoncit, ¢im restartujete systém.

54

Preinstalovanie operacného
systému
Skor nei zacnete

Ak sa rozhodujete opétovne nainstalovat operacny systém
Windows, aby ste vyrieSili problémy s novo instalovanym
ovladacom, pokuste sa najskor poutit Vrétenie zmien ovlddaca
zariadenia Windows. Ak Vrdtenie ovlddaca zariadenia problém
nevyriesi, pouzite Obnovovanie systému, ¢im vrétite vas operacny
systém do stavu, v ktorom bol pred instaldciou nového ovlddaca
zariadenia. Pozri,Obnovenie systému” na strane 52.

A UPOZORNENIE: Skor nez spustite instalaciu, zalohujte
vietky datové subory na hlavnom pevnom disku.
Pri klasickych konfiguraciach pevnych diskov je
hlavny pevny disk ten, ktory pocitac deteguje
ako prvy.



Pre opatovnu intaldciu systému Windows potrebujete:
« Disk Operating System
« Disk Dell Drivers and Utilities

E POZNAMKA: Disk Drivers and Utilities obsahuje
ovladace, ktoré boli nainstalované pocas montaze pocitaca.
Disk Drivers and Utilities od spolocnosti Dell pouzite na
zavedenie v3etkych pozadovanych ovladacov. V zavislosti
od regionu, kde ste si pocitac objednali, alebo kde ste o
disk Ziadali, nemuseli byt disky Dell Drivers and Utilities
a Operating System dodané spolu s pocitacom.

Preinstalovanie systému Windows Vista

Opatovna instalacia mdze trvat 1az 2 hodiny. Po opatovnej instaldcii
operacného systému musite tiez nainstalovat ovlddace zariadeni,
antivirusovy program a dalsi softvér.

1. Ulozte a zatvorte v3etky otvorené siibory a ukoncite spustené
programy.

Obnovenie operacného systému

2. Vlozte CD Operating System.
3. Kliknite na Skondit, ak sa zobrazi hldsenie Nainstalovat
Windows.

4. Restartujte pocitac.

5. Ked'sa zobrazi logo DELL, ihned'stlacte klaves <F12>.

E POZNAMKA: Ak budete cakat prilig diho a zobrazi sa logo
operacného systému, pockajte, kym sa nezobrazi pracovna
plocha Microsoft® Windows®, potom pocitac vypnite a
skuiste znovu.

E POZNAMKA: Nasledujtice kroky zmenia poradie zavadzania
len jednorazovo. Pocas nasledujticeho spustenia pocitac
zavadza systém podla zariadeni, definovanych v programe
Nastavenie systému.

6. Ked'sa zobrazi zoznam zavadzacich zariadeni, zvyraznite
CD/DVD/CD-RW astlacte <Enter>.

7. Stlacenim [ubovolného kldvesu zavediete systém z CD-ROM.
Postupujte podla pokynov na obrazovke, aby ste dokonili
intaldciu.

55



Pomocnik

Ak sa vyskytne problém s pocitacom, problém mozete
diagnostikovat a odstranit vykonanim nasledujtcich krokov:

1. Pozri cast ,RieSenie problémov” na strane 37, kde ndjdete
informdcie a postupy tykajlice sa problému, ktory sa
vyskytol na vasom pocitaci.

2. Viacinformacii o rieSeni problémov néjdete
v Technologickej prirucke Dellna pevnom disku alebo
na webovej lokalite technickej podpory spolo¢nosti Dell
support.dell.com/manuals.

3. Postupy tykajtice sa spustenia ndstroja Dell Diagnostics
néjdete v casti ,Dell Diagnostics” na strane 47.

4, Vypliite ,Diagnosticky kontrolny zoznam” na strane 62.

56

. Ako pomdcku pri instaldcii a odstrariovani problémov pouzite

rozsiahlu $kalu online sluZieb technickej podpory spolocnosti
Dell (support.dell.com). Podrobnejsi zoznam on-line
sluzieb technickej podpory Dell njdete v casti ,On-line
Sluzba na strane 58.

. Ak predchadzajtice kroky nevyriesili vas problém, pozrite si

Cast ,Skor nez zavolate” na strane 61.

E POZNAMKA: Zavolajte na oddelenie technickej podpory

spolocnosti Dell z telefonu, ktory sa nachadza v blizkosti
pocitaca, aby vdm pracovnik oddelenia technickej
podpory mohol asistovat pri vykondvani akychkolvek
potrebnych postupov.

A POZNAMKA: Systém expresného servisného kodu

spolocnosti Dell nemusi byt dostupny vo vietkych krajinach.



Po vyzve automatizovaného telefonneho systému spolocnosti
Dell zadajte expresny servisny kéd, pomocou ktorého vds systém
presmeruje na prislusny podporny persondl. Ak nemdte expresny
servisny kod, otvorte priecinok Prislusenstvo Dell, dvakrat
kliknite na ikonu Expresny servisny kéd a postupujte podla
pokynov.

E POZNAMKA: Niektoré zo sluZieb nie si vdy dostupné

mimo (izemia Spojenych Statov. Informécie o dostupnosti
ziskate od miestneho zdstupcu spolocnosti Dell.

Pomocnik

Technicka podpora a sluzba pre
zakaznikov

Oddelenie technickej podpory spolocnosti Dell je k dispozicii pre
pripadné otézky tykajlice sa hardvéru Dell. Nasi pracovnici oddelenia
technickej podpory pouzivaji pocitacové diagnostické ndstroje na
poskytovanie rychlych a spravnych odpovedi.

Ak sa chcete obratit na oddelenie technickej podpory spolocnosti
Dell, precitajte si Cast ,Skor nez zavolate” na strane 61 a potom

si precitajte kontaktné informdcie platné pre vas region, alebo
navstivte webov( stranku support.dell.com.

DellConnect™

DellConnect je jednoduchy online pristupovy nastroj, ktory
umoziiuje spolupracovnikovi servisu a technickej podpory
spolocnosti Dell pristupovat do pocitaca prostrednictvom
Sirokopasmového pripojenia, diagnostikovat problém a
opravit ho pod vasim dohladom. Viac informdcii néjdete
na stranke www.dell.com/DellConnect.

57



Pomocnik

Online sluzby

Informécie o produktoch a sluzbach spolocnosti Dell néjdete na
tychto webovych lokalitéch:

- www.dell.com

« www.dell.com/ap (iba Azia a Tichomorskd oblast)

+ www.dell.com/jp (iba Japonsko)

» www.euro.dell.com (iba Eurdpa)

+ www.dell.com/la (Latinskd Amerika a Karibik)

« www.dell.ca (iba Kanada)
Pristup k technickej podpore spolo¢nosti Dell ziskate
prostrednictvom nasledujcich webovych lokalit a e-mailovych
adries:
Webové lokality technickej podpory spolo¢nosti
Dell

« support.dell.com

+ support.jp.dell.com (iba Japonsko)

« support.euro.dell.com (iba Eurépa)

58

E-mailové adresy oddelenia technickej podpory
spolocnosti Dell:
« mobile_support@us.dell.com
- support@us.dell.com
- la-techsupport@dell.com (iba Latinskd Amerika a Karibik)
- apsupport@dell.com (iba Azia a Tichomorska oblast)

E-mailové adresy oddelenie marketingu a predaja
spolocnosti Dell

- apmarketing@dell.com (iba Azia a Tichomorska oblast)

+ sales_canada@dell.com (iba Kanada)

Anonymny protokol prenosu siborov (FTP)
- ftp.dell.com

Prihlaste sa ako pouzivatel anonymous a ako heslo
pouZite svoju e-mailovd adresu.



Automatizovana sluzba stavu
objednavky

Ak chcete skontrolovat stav objednanych produktov od spolocnosti
Dell, navstivte webovd lokalitu support.dell.com, alebo zavolajte
na automatizovanu sluzbu stavu objedndvok. Nahrévka si od vas
vypyta informacie potrebné na lokalizovanie vasej objednavky

a podanie hlasenia. Telefonne Cislo pre vas region ndjdete v
Casti , Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 63.

Ak mdte problém s objedndvkou (napr. chybajtice diely, nespravne
diely alebo nesprdvna fakturdcia), obratte sa na oddelenie
zdkaznickych sluzieb spolocnosti Dell. Skor nez zavoldte, pripravte
si faktdru alebo dodaci list. Telefonne Cislo pre vas regién néjdete
v Casti , Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 63.

Pomocnik

Informacie o produkte

Ak potrebujete informacie o dalSich produktoch od spolocnosti
Dell alebo chcete zadat objedndvku, navstivte webovi lokalitu
spolocnosti Dell na adrese www.dell.com. Ak chcete ziskat
informécie o telefénnom cisle platnom pre v region alebo
hovorit priamo s pracovnikom predaja, precitajte si cast
,Kontaktovanie spolo¢nosti Dell” na strane 63.

59



Pomocnik

Vratenie poloZiek na zarucnu opravu

alebo vratenie penazi

E POZNAMKA: Skor nez pocita¢ vratite spolocnosti Dell, si
urite zazélohuijte vietky ddta na pevnom disku (diskoch)
a na vietkych ostatnych pamétovych zariadeniach v
pocitadi. Odstrante akékolvek doverné, majetkové a
osobné informécie, ako aj vymenitelné média, ako napr.
(D and PCkarty. Spolocnost Dell nezodpoveda za Ziadne
vaSe doverné, majetkové alebo osobné informacie; stratené
alebo poskodené déta; alebo za poskodené alebo stratené
vymenitelné média, ktoré vrétite s pocitacom.

60

Pripravte vietky polozky, ktoré chcete vrétit (¢i uZ na opravu alebo
vratenie pefazi):
1. Zatelefonujte do spolocnosti Dell, kde vam poskytni
autorizacné Cislo vratenia materialu, ktoré ¢itatelne napiSte
na vonkajsiu cast Skatule.

E POZNAMKA: Telefonne islo pre vés region néjdete v casti
Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 63.

2. Prilozte kopiu fakttry a list s uvedenim dévodu, pre ktory
vraciate tovar.

3. Prilozte kdpiu diagnostického kontrolného zoznamu (pozri
Diagnosticky kontrolny zoznam" na strane 62) s vyznacenim testov,
ktoré ste vykonali a chybovymi hléseniami vykazovanymi aplikaciou
Dell Diagnostics (pozri, Dell Diagnostics” na strane 47).

4. Ak vraciate tovar vymenou za peniaze, prilozte vietko
prislusenstvo patriace k vracanému tovaru (napéjacie kdble,
softvér, prirucky ap.).



5. Vybavenie, ktoré idete vratit, zabalte do origindInych (alebo
ekvivalentnych) baliacich materidlov.

E POZNAMKA: Prepravné plati odosielatel. Odosielatel
je taktiez zodpovedny za poistenie vracaného produktu
a sti¢asne zndsa riziko jeho straty pocas odoslania do
spolocnosti Dell. Zasielky na dobierku sa nepovoluju.

B POZNAMKA: Viritené zésielky, ktoré nespliaji vyssie
uvedené poziadavky, budu z prijimacieho miesta spolocnosti
Dell vrdtené odosielatefovi.

Pomocnik

Skor nez zavolate

G POZNAMKA: Ked budete telefonovat, pripravte si kod
expresnej sluzby. Tento kéd pomdze automatizovanému
systému spolocnosti Dell efektivne presmerovat vés hovor.
Systém vés taktiez moze poziadat o servisny stitok (spravidla
sa nachddza na zadnej alebo spodnej strane pocitaca).

Nezabudnite vyplnit nasledovny diagnosticky kontrolny zoznam.
Skor nez zavoldte do spolocnosti Dell, podla moznosti zapnite
pocitac a volajte z telefonu v blizkosti pocitaca. Mozno budete
vyzvani, aby ste pomocou klévesnice zadali urcité prikazy, zaslali
podrobné informacie pocas cinnosti, alebo aby ste sa pokdsili
vykonat niektoré kroky odstrafiovania problémov priamo na
pocitadi. Majte pripravend dokumentdciu k pocitacu.

61



Pomocnik

Diagnosticky kontrolny zoznam Precitajte si dokumentaciu k operacnému systému, kde ndjdete
informécie o obsahu spustacich siborov pocitaca. Ak je pocitac

+ Meno:
pripojeny k tlaciami, kazdy sibor vytlacte. V opacnom pripade

* Datum: si pred zatelefonovanim do spolonosti Dell zaznamenajte obsah

+ Adresa: kazdého siboru.

« Telefénne cislo: « Chybové hldsenie, zvukovy signal alebo diagnosticky kdd:

+ Servisny Stitok (iarovy kdd na zadnej alebo spodnej « Popis problémov a vykonané kroky pri odstrafiovani problémov:
strane pocitaca):

« Expresny servisny kod:

« Autorizacné islo vratenia materidlu (ak bolo poskytnuté
technikom spolocnosti Dell):

+ Operacny systém a verzia:

+ Zariadenia:

« Rozsirujlice karty:

+ Ste pripojeni na siet? Ano/Nie
« Siet, verzia a sietovy adaptér:
« Programy a verzie:

62



Kontakty na spolocnost Dell

Telefénne Cislo platné pre zakaznikov v Spojenych Stétoch je
800-WWW-DELL (800999 3355).

G POZNAMKA: Ak neméte aktivne pripojenie na interet,
kontaktné informdcie ndjdete vo fakture, dodacom liste,
(i¢tenke alebo v produktovom katalégu spolocnosti Dell.

Spolocnost Dell pontika niekolko moznosti podpory a servisu online
a telefonicky. Dostupnost sa vsak lisi v zavislosti od danej krajiny a
produktu a niektoré sluzby nemusia byt vo vasej oblasti dostupné.

Pomocnik

Kontaktovanie spolocnosti Dell (predaj, technickd podpora alebo
sluzby pre zékaznikov):

1. Navstivte webovt stranku www.dell.com/contactdell.
2. Ivolte svoju krajinu alebo region.

3. Vzdvislosti od konkrétnej potreby vyberte prepojenie
na vhodnu sluzbu alebo technickt podporu.

4. Vlyberte vhodny spdsob kontaktovania spolocnosti Dell.

63



Hladanie dalsich informacii a zdrojov

Ak potrebujete:

preinstalovat operacny systém.

spustit diagnosticky program pocitaca, preinstalovat systémovy

softvér laptopu, alebo aktualizovat ovladace na pocitaci a
stibory Readme.

zistit viac 0 operacnom systéme, idrzbe periférnych zariadeni,

Internete, Bluetooth®, sieti a e-mailoch.

rozsirit pocitac o novi alebo dodatocnd pamat alebo novy
pevny disk.
preinstalovat alebo vymenit opotrebovand alebo chybni cast.

64

Pozrite:
disk Operating System

disk Drivers and Utilities

B POZNAMKA: Aktualizécie ovldacov a dokumentdcie
néjdete na webovej lokalite technickej podpory
spolocnosti Dell™ support.dell.com/manuals.

Technologickd prirucka Dellnaintalovana na pevnom disku
alebo webové lokalita technickej podpory spolocnosti Dell
support.dell.com/manuals.

Servisnd prirucka na webovej lokalite technickej podpory
spolocnosti Dell support.dell.com/manuals

K POZNAMKA: V niektorych krajinch mdZe otvaranie a
nahradzanie Casti pocitaca znamenat porusenie zaruky.
Pred précou vnutri pocitaca i skontrolujte zaruéné
podmienky a zdsady tykajtice sa vratenia tovaru.



Ak potrebujete:

ndjst informdcie tykajlce sa bezpecnosti a overenych postupov
pre vas pocitac, prezriet si informacie o zéruke, zmluvné
podmienky (len v USA) bezpecnostné pokyny, informacie o
zdkonnych poziadavkéch, ergonomické informécie a licencnii
zmluvu s koncovym pouzivatelom.

najst servisny stitok/kod expresnej sluzby — ak potrebujete
servisny Stitok na identifikovanie svojho pocitaca na

support.dell.com alebo na kontaktovanie technickej podpory.

najst ovladace a sibory na stiahnutie.

dostat'sa k technickej podpore a pomoci tykajlicej sa produktu.
skontrolovat stav vasej objedndvky ohladne novych nékupov.
najst rieenia a odpovede na bezné otazky.

vyhladat informdcie tykajtice sa najnovsich aktualit o technickych

zmenéch pre vas pocitac alebo pokrocily technicko-referencny
material pre technikov alebo skusenych pouzivatelov.

HFadanie d'alSich informacii a zdrojov
Pozrite:
dokumenty tykajtice sa bezpecnosti a zakonnych poZiadaviek

dodané s vasim pocitatom a tieZ pozri stranka uvddzajtice zakonné
poziadavky na adrese: www.dell.com/regulatory_compliance

zadna alebo spodna Cast pocitaca

webové lokalita technickej podpory spolocnosti Dell na adrese
support.dell.com

65



Technické udaje

Model pocitaca

Inspiron 17

Tato Cast pontka informdcie, ktoré by ste mohli potrebovat
pri nastavovani, aktualizovani ovlddacov a inovovani poditaca.
B POZNAMKA: Ponuka sa moze Iit podla oblasti. Dalsie
informacie tykajuce sa konfigurdcie vasho pocitaca ziskate
Kliknutim na Start— Pomoc a technické podpora a
néslednym zvolenim moznosti pre prezeranie informacii
0 vasom pocitaci.

66

Procesor

Typy

Vyrovndvacia
pamat 12

Frekvencia
externej
zhernice

Intel® Celeron®

Intel Celeron Dual-Core
Intel Core™2 Duo

Intel Pentium® Dual-Core

1MB, 2 MB, 3 MB, alebo 6 MB na jadro
v zavislosti od modelu

667/800/1066 MHz



ExpressCard
Radi¢ ExpressCard

Konektor na kartu
ExpressCard

Podporované karty

Velkost konektoru
ExpressCard

Intel ICHOM

jedna zdsuvka ExpressCard
(54mm)

ExpressCard/34 (34 mm)
ExpressCard/54 (54 mm)
15Va33v

26 kolikov

Technické udaje

Pamat

Konektory dve zasuvky SO-DIMM
pristupné interne

Kapacity 1GB,2GBa4GB

Typ pamate 800 MHz DDR2
SO-DIMM

Mozné konfigurdcie pamate ~ 1GB, 2 GB, 3 GB,
4GB, 5GB, 6 GB,a8GB

K POZNAMKA: Initrukcie o rozéireni pamiite najdete v
Servisnej prirucke na webovej lokalite technickej podpory
spolocnosti Dell support.dell.com/manuals.

| A POZNAMKA: Aby ste vyuZili priepustnost oboch
kandlov, musite obsadit oba pamatové priecinky
kartami rovnakej velkosti.

67



Technické udaje

Informacie o pocitaci

Systémovd Cipova sada  Mobile Intel Express Cantiga GM45
(UMA), GM45/PM45 (Diskrétna)

Sirka datovej zbernice 64 bitov

Sirka zbernice DRAM dvojkandlové (2)
64-bitové zbernice

Sirka adresnej zbernice 36 bitov

procesora

Flash EPROM 2MB

Komunikacia

Sietovy adaptér Sietové rozhranie 10/100 Ethernet
LAN na systémovej doske

Bezdrdtové rozhrania internd WLAN-minikarta

bezdrotova technoldgia Bluetooth®

68

Video
Typ videa
Rozhranie LCD

Diskrétne video:
Ovladac videa

Obrazovd pamat

UMA:
Ovlddac videa

Obrazova pamat

integrované na systémovej doske

LVDS (Low Voltage Differential
Signaling)

ATI Mobility Radeon HD 4330

GDDR3 256 MB
DDR2 512 MB

integrovana GMA 4500MHD

dynamickd na zdklade kapacity
systémovej pamate



Kamera (volitelna)
Pocet pixlov

VideorozliSenie

Diagondlny
pozorovaci uhol

Zvuk
Typ zvuku

Radi¢ zvuku

Interné rozhranie

Externé rozhranie

1,3 megapixla

640 x 480 pri 30 snimkach/sek.
(maximum)

66°

dvojkanélové audio s vysokou
rozliSovacou schopnostou

IDT 92HD71

Audio Intel s vysokou rozliSovacou
schopnostou

zdsuvka na mikrofén, zasuvky
na stereofonne slichadld/
reproduktory

Zvuk
Reproduktor
Interny zosilfiovac pre

reproduktory

Ovladanie hlasitosti

Konektory
Sietovy adaptér

uss

VGA

Technické udaje

dva reproduktory o impedancii
4ohmy

2W na kanal pri 4 ohmoch

programové ponuky, tlacidla
na ovlddanie prehrdvania médii

konektor RJ45
tri 4-kolikové konektory

kompatibilné s USB 2.0

Konektor s 15 otvormi

69



Technické udaje

Média Displej
Jednotka (D/DVD napalovacka (mechanika Dual Maximélne 1600 x 900 pri 262 K farbach
Layer DVD+/-RW) rozlidenie (HD-++WLED s TrueLife)
Blu-ray Disc™ (BD) (volitelné) 1920 x 1080 pri 262 K farbach
Rozhranie Roxio Creator DE (FHDWLED s Truel fe)
alebo Roxio Creator Premier Obnovovacia 60 Hz
Blu-ray (pre Blu-ray disk) frekvencia
PowerDVD Prevédzkovy uhol  0° (zatvoreny) az 155°
o Jas 200 min. 220 typ. cd/m’
Displej (HD+ WLED s TrueLife)
Typ (s aktivnou 17,3-palcovy HD+ WLED s TrueLife 230 min. 300 typ. cd/ﬂj2
matricou TFT) 17,3-palcovy FHDWLED s TrueL ife (FHDWLED 5 bodov priem.)
Rozmery: Sledovacie uhly:
Vjiska 214,81 mm (8,46 palca) Horizontalny +40° (HD+ WLED s TrueLife)
. +60° (FHD WLED s TrueLife)
Sirka 381,88 mm (15,03 palca)
Uhlopriecka 439,42 mm (17,3 palca)

70



Displej
VertikdIny

Rozstup pixlov

Ovladacie prvky

+15°/-30° (HD+ WLED s TrueLife)
+50° (FHD WLED s TrueLife)

0,2388 x 0,2388 mm (HD+ WLED s TrueLife)
0,1989 x 0,1989 (FHD WLED s TrueLife)

jas mozno ovladat kldvesovymi
skratkami (viac informdcii ndjdete

v Technologickej prirucke Dellna
pevnom disku alebo na webovej
lokalite technickej podpory spolocnosti
Dell support.dell.com/manuals)

Klavesnica

Pocet klavesov

Rozlozenie

Dotykovy panel

RozliSovacia schopnost
polohy v smere osi X/Y
(graficky stolovy rezim)

Velkost:

Sirka

Vjika

Technické udaje

87 (USA aKanada); 88 (Eurdpa);
91 (Japonsko)

QWERTY/AZERTY/Kanji

240 cpi

citliv-plocha snimaca 90 mm
(3,54 palca)

obdfznik 45,2 mm (1,78 palca)

71



Technické udaje

Batéria
Typ

Hibka
Viiska
Sirka

Hmotnost

Napatie

72

4-Clankovd ,inteligentnd” litium-ionova
6-Clankovd ,inteligentnd” litium-ionova
9-clankovd ,inteligentnd” litium-ionova

57,7 mm (2,27 palca) (4/6/9-clankovd)

20,2 mm (0,79 palca) (4/6-clankovd)
40,0 mm (1,57 palca) (9-¢lénkovd)

(
(
205,1 mm (8,07 palca) (4/6-¢ldnkova)
276,9 mm (10,9 palca) (9-clankovd)

0,25 kg (0,55 Ib) (4-clankovd)
0,35kg (0,77 b) (6-Clankovd)
0,51kg (1,12 1b) (9-clankovd)

14,8VDC (4-clankovd)
11,1VDC/10,8 VDC (6-Clankova)
11,1VDC (9-clankovad)

Batéria
Nabijacia doba pri izbovej teplote (pribliznd):
Vypnuty pocitac 4 hodiny

Prevddzkova doba Prevadzkova doba batérie sa
meni v zavislosti od prevadzkovych
podmienok. Za urcitych podmienok
moZe byt v pripade velkych narokov
na odber vyrazne skratend.
Viacinformacii ndjdete v Technologickej
prirucke Dellna pevnom disku
alebo na webovej lokalite
technickej podpory spolocnosti Dell
support.dell.com/manuals.

Tivotnost 300 nabijacich/vybijacich cyklov
(pribliznd)



Batéria

Teplotny rozsah:

Prevédzka 0az35°C(32az95°F)
Skladovanie —40az 65 °C (-40 a2 149 °F)

Mincové batéria (R-2032

Napajaci adaptér

Typy 65W,90W
Vstupné napdtie 100 — 240 VAC
Vstupny prid (maximalny):

65W 1,6A

W 1,5A

Vstupnd frekvencia 50— 60 Hz
Vystupny vykon 65W alebo 90 W

Napajaci adaptér
Vystupny prid:

65W

90w

Menovité
vystupné naptie

Rozmery:
65 W:
Vyska
Sirka
Dizka

Hmotnost
(s kablami)

OW:
Vyska

Technické udaje

3,34 A (trvaly)
4,62 A (trvaly)
19,5£1VDC

29 mm (1,14 palca)
46,5 mm (1,83 palca)
107 mm (4,21 palca)
0,25kg (0,55 1b)

16 mm (0,6 palca)

73



Technické udaje

Napajaci adaptér

Sirka 70 mm (2,8 palca)

Dizka 147 mm (7,8 palca)
Hmotnost 0,345kg (0,76 1b)

(s kdblami)

Teplotny rozsah

Prevadzka 0az35°C(32a295°F)
Skladovanie -30az65°C(-22a2149°F)

Fyzické charakteristiky

Vyska 29,8 mm az 39,5 mm (1,17 palca
az 1,55 palca)

Sirka 416 mm (16,38 palca)

Hibka 276 mm (10,86 palca)

Hmotnost (s 6—clankovou batériou):

Konfigurovatelnd 3,1kg (7,01b)
na menej ako

74

Prostredie pocitaca

Teplotny rozsah:
Prevadzka 0az35°C(32az95°F)
Skladovanie —40 a7 65 °C (-40 a2 149 °F)

Relativna vihkost' (maximalna):
Prevadzka 102z 90 % (nekondenzujiica)
Skladovanie 5790 % (nekondenzujica)

Maximalne vibrdcie (pouZitie nahodného vibracného spektra,
ktoré simuluje pouZivatelské prostredie):

Prevadzka 0,66 GRMS

Stav mimo prevadzky 1,3 GRMS



Technické udaje

Prostredie pocitaca

Maximdlny ndraz (pre stav v prevddzke: merané s ndstrojom Dell
Diagnostics beZiacim na pevnom disku a polovicnym sinusovym
impulzom s trvanim 2 ms; pre stav mimo prevadzky: merané s
pevnym diskom v polohe so zaparkovanymi hlavami a polovicnym
sinusovym impulzom s trvanim 2 ms):

Prevddzka 110 GRMS
Stav mimo prevadzky 160 GRMS

Nadmorskd vyska (maximdlna):

Prevadzka -15,2a23048 m
(~504az 10 000 stop)
Skladovanie -15,2a2 10668 m

(~50az 35 000 stop)

Urovedi vzduchom G2 alebo nizsia v silade
prendsanych kontaminantov s definiciou v norme
ISA-571.04-1985

75



Priloha

0Oznamenie o vyrobku Macrovision

Tento vyrobok je vybaveny technoldgiou na ochranu autorskych
prav, ktord je chranend niektorymi patentmi USA a dalSich

prav dusevného vlastnictva, ktorych majitefom je spolocnost
Macrovision Corporation a ostatni drZitelia prav. PouZitie tejto
technoldgie na ochranu autorskych prav musi byt schvdlené
spolocnostou Macrovision Corporation a je vyhradené len pre
domdce alebo iné obmedzené pouZitie pri zobrazovani, ak nebolo
spolocnostou Macrovision povolené inac. Reverzné inzinierstvo

a rozmontovanie sd zakdzané.

76



Register
B

bezdrotové sietové pripojenie 39

C

Cipovd sada 68

déta, zdlohovanie 36
DellConnect 57
Dell Factory Image Restore 53
Diagnosticky kontrolny zoznam 62
disky (D, prehrdvanie a vytvaranie 34
disky DVD, prehravanie a vytvdranie 34
doprava produktov

za (icelom vratenia alebo opravy 60
drétové sietové pripojenie 7

e-mailové adresy

technickd podpora 58
e-mailové adresy technickej podpory 58
energia

Gspora 35

F

funkcie softvéru 34
hladanie dal3ich informacii 64

internetové pripojenie 12
ISP
poskytovatel internetovych sluzieb 12

77




Register

K

Kontaktovanie spolocnosti Dell online 63

M

moznosti pocitata 34

nastavenie, skor nez zatnete 5

0

Obnovenie systému 52
obnovenie vyrobného obrazu 53
ovladace a stibory na stiahnutie 65

P

pocitac, nastavenie 5
podpora paméte 67
pomocnik
pomoc a technickd podpora 56
poskodenie, predchadzanie 5

78

preinstalovanie systému Windows 54
prihlasenie sa na FTP, anonymné 58
prispdsobenie

vasa pracovnd plocha 34

vase nastavenia energie 35
problémy hardvéru

diagnostika 47
problémy pamate

rieSenie 42
problémy softvéru 43
procesor 66
produkty

informécie a nakup 59
prddenie vzduchu, pripustné 5

rozirujtca zbemica 68
rozvodky, pouzivanie 6



S
sietové pripojenie
oprava 39
sietovy adaptér
velkost a hmotnost 73
Sprievodca pri rieseni problémov s hardvérom 47
stranky technickej podpory
celosvetové 58
Stredisko technickej podpory Dell 45
Systémové hlasenia 46

T

Technologické prirucka Dell
dalSie informdcie 64
telefonovanie spolocnosti Dell 61

”

U

lispora energie 35

Register

v

ventildcia, zaistenie 5
vratenie tovaru v rdmci zéruky 60

w

Webova lokalita technickej podpory spolocnosti Dell 65
Windows, preinstalovanie 54
Windows Vista® 9
preintalovanie 55
sprievodca Program Compatibility (kompatibilita programu) 44

z

zdkaznicke sluzby 57
zdlohy

vytvéranie 36
zdroje, hladanie dal3ich 64

79









Vytlagené v irsku.

www.dell.com | support.dell.com

OYY8PFAO1




	Nastavenie laptopu Inspiron™ 
	Pred nastavením počítača 
	Pripojenie sieťového adaptéra 
	Pripojenie sieťového kábla (voliteľný)
	Stlačenie hlavného vypínača
	Nastavenie systému Windows Vista 
	Zapnutie alebo vypnutie bezdrôtového pripojenia (voliteľné)
	Pripojenie počítača na internet (voliteľné)

	Používanie laptopu Inspiron
	Funkcie na pravej strane
	Funkcie na ľavej strane
	Funkcie na prednej strane
	Funkcie základne počítača
	Gestá dotykového panelu
	Ovládacie prvky médií
	Používanie optickej jednotky
	Funkcie displeja
	Vyberanie a vkladanie batérie
	Funkcie softvéru

	Riešenie problémov
	Zvukové signály
	Problémy so sieťou
	Problémy výkonu
	Problémy pamäti 
	Blokovanie a problémy softvéru 

	Používanie nástrojov technickej podpory
	Stredisko technickej podpory Dell
	Systémové hlásenia
	Sprievodca pri riešení problémov s hardvérom
	Dell Diagnostics 

	Obnovenie operačného systému
	Obnovenie systému
	Dell Factory Image Restore
	Preinštalovanie operačného systému

	Pomocník
	Technická podpora a služba pre zákazníkov
	DellConnect™ 
	Online služby
	Automatizovaná služba stavu objednávky
	Informácie o produkte
	Vrátenie položiek na záručnú opravu alebo vrátenie peňazí
	Skôr než zavoláte
	Kontakty na spoločnosť Dell

	Hľadanie ďalších informácií a zdrojov
	Technické údaje
	Príloha
	Oznámenie o výrobku Macrovision

	Register

